РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9752/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.06.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия конкурсного
управляющего Башмакова В.В. (далее - Организатор торгов) при проведении
торгов по продаже имущества должника (сообщение № 4908820, далее — Аукцион)
в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов. Заявитель в своей жалобе указывает, что Организатором
торгов не был обеспечен своевременный доступ к осмотру имущества,
реализуемого посредством открытого аукциона.

Организатор торгов против удовлетворения жалобы возражал, представил
письменные возражения.

Ознакомившись с представленными материалами, Комиссия приходит к выводу
об отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы Заявителя.

По правилам 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может быть подана либо
лицом, подавшим заявку на участие в Торгах, либо лицом, не подавшим заявку
на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок размещения информации
о проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

В ходе заседания Комиссии также установлено, что Заявитель не подавал заявку
на участие Торгах, при этом подал жалобу в антимонопольный орган 04.06.2020 в
13:43.

При этом в своих возражениях Организатор торгов также ссылается на то, что
в связи с Указом Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 «Об
объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», Указом Президента РФ от
28.04.2020 № 294 «О продлении действия мер по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)», а также Указом мэра Москвы от 27.05.2020 № 62-УМ «О внесении изменений в
указы Мэра Москвы от 4 апреля 2020 г. № 40-УМ и от 11 апреля 2020 г.№ 43-УМ» было
предоставление доступа к осмотру имущества должника было ограничено в связи

с необходимостью соблюдения указанных нормативных положений.

Также Комиссия учитывает, что в соответствии с информацией по сообщению дата
и время окончания подачи заявок - 29.05.2020 в 17:00.

Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем действия Организатора
торгов, по его мнению, ограничивающие конкуренцию, подлежали обжалованию
до окончания срока подачи заявок. В противном случае, такие действия являются
злоупотреблением соответствующим правом по смыслу статьи 10 Гражданского
кодекса Российской Федерации.

В этой связи у Комиссии, на основании имеющихся документов и сведений
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1.

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Аукциона без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом
Московского УФАС России от 09.06.2020 № ПО/33268/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.